
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33112 23Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2016

Ofi r Loiola, Instituição em processo de extinção e absorvida pela 
Autarquia Estadual HOL com base na Lei 6.826/2006, do Setor 
de Lavanderia para a Divisão de Laboratório, deste Hospital. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola
Em, 11 de Abril de 2016.

Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 952949

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  211/2016 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora ELISANGELA DO CARMO FERREIRA, Técnica de 
Enfermagem, Id. Funcional nº 57188316-2, lotada na Gerência 
da Neonatologia, 30 ( Trinta Dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 02.05.2016 a 31.05.2016, referente 
aos triênios de 31.01.2011 a 30.01.2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13 de Abril de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 952938

PORTARIA Nº  213/2016 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, a 
servidora EDNA CRISTINA VIEIRA CONCEIÇÃO, Enfermeira, 
Id. Funcional nº 57174890-1, lotada na Comissão Permanente 
de Licitação, 30 ( Trinta dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 02.05.2016 a 31.05.2016, referentes 
ao triênio de 01.09.2006 a 31.08.2009.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13 de Abril de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 952940

        PORTARIA Nº 161/ GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Especial Coletiva de acordo com o Artigo 
n° 98 da Lei n° 5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo 
discriminados, referente ao mês de JUNHO/2016 

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERIODO

Adriana Maria Rocha 
Bastos 5855535-3 Médica 01.06.2016 a 

30.06.2016
Carmen Angelica da 

Silva Peixoto 5154162-3 Gerente 01.06.2016 a 
30.06.2016

Cecilia Mina Watanabe 55587950-1 Medica 01.06.2016 a 
30.06.2016

Claudia Tereza Fonseca 54190782-2 Assistente Social 01.06.2016 a 
30.06.2016

Euzilene Sumaia 
Andrade de Almeida 54184619-2 Agente de Artes Praticas 16.06.2016 a 

15.07.2016
Francinei Mendes 

Soares 771481-2 Medico 16.06.2016 a 
15.07.2016

Glefson Franco Carneiro 57198410-1 Assistente de Informática 01.06.2016 a 
30.06.2016

Hailton Lopes Brito 5175267-1 Assistente Administrativo 01.06.2016 a 
30.06.2016

Joyce Anne Souza do 
Nascimento 57175707-1 Agente de Artes Praticas 16.06.2016 a 

15.07.2016
Karina Helaine de Lima 

Coelho 54190120-2 Psicóloga 01.06.2016 a 
30.06.2016

Maria Edina Cunha da 
Silva Lameira 3214192-3 Nutricionista 01.06.2016 a 

30.06.2016
Maria Emilia Freire 

Gonçalves 54190160-2 Psicóloga 01.06.2016 a 
30.06.2016

Nelsonita da Silva 
Valente 472395-3 Enfermeira 01.06.2016 a 

30.06.2016

Renata Corrêa Baima 54189395-1 Agente de Artes Praticas 16.06.2016 a 
15.07.2016 

Robson Wagner  Raiol 
da Costa 5828180-1 Motorista 01.06.2016 a 

30.06.2016
Sandra Suely Costa de 

Araujo Ferreira 57196565-1 Agente de Artes Praticas 16.06.2016 a 
15.07.2016

Sonia Maria Moraes 
de Sousa 54190352-2 Assistente Social 01.06.2016 a 

30.06.2016
       

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 14 de Abril de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 952942

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 098/2016 - GAP/FSCMP, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.073, DE 23/02/2016
Referente a Gratifi cação de Tempo Integral da servidora SANDRA 
DO SOCORRO MARQUES MINEA , Agente de Artes Práticas , 
Matrícula Nº 5334276/3
ONDE SE LÊ:  01/02/2016
LEIA-SE: 18/03/2016

Belém, 15 de Abril de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 952579

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1 
Data de Assinatura: 12/04/2016
Valor: R$ 5.648,00
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação de prazo do contrato supramencionado pelo período 
compreendido entre 13/04/2016 a 12/07/2016, bem como o 
reequilíbrio econômico-fi nanceiro, no percentual de 15% (revisão 
de preço), sob os valores dos itens 01,03 e 05 estabelecidos 
no referido Contrato, consoante dispõe, respectivamente, o 
artigo 57, §1º, III e art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal 
n.º 8.666/93, cujo objeto é a compra de material de higiene e 
limpeza - fraldas.
Contrato: 057/2015
Exercício: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 33903000 0103000000 Estadual
10302142782880000 33903000 0269000000 Federal
10302142782880000 33903000 0269003264 Federal
Contratado: EDILENA DOS SANTOS FERREIRA - ME
Endereço: Rua Tamoios, nº 263 B, Jurunas, Bélem-PA, CEP: 
66.025-540, telefone: (91) 3223-1154
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro

Protocolo 953015

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 156/2016-GP/FSCMPA de 30.03.2016, PU-
BLICADA NO DOE Nº 33.101, DE 30/03/2016.
Referente à Licença Prêmio da servidora Telma de Fátima 
Gonçalves Nery, matrícula 5430950-2.
ONDE SE LÊ: Agente de Artes Praticas
LEIA-SE:         Nutricionista
PORTARIA Nº 204/GP/FSCMPA de 06.04.2016, PUBLICA-
DA NO DOE Nº 33.107, DE 13.04.2016.
Referente à Licença Prêmio da servidora Maria Elizabeth de 
Souza Pamplona, matrícula 57193761-1.
ONDE SE LÊ: Médica
LEIA-SE:         Assistente Administrativo

Belém - PA, 14 de Abril de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMPA
Protocolo 952935

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 197/2016 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 13 de 
abril de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2016/117044, que versão sobre o 
retorno para o órgão de destino da servidora Maria Gorete Garcia 
dos Santos,
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 01 de abril de 2016, a cessão da 
servidora Maria Gorete Garcia dos Santos, médico, matrícula 
n° 5132096/3, cedida através da Portaria n° 318/2011/GEAPE/
HEMOPA, de 22 de dezembro de 2011, para a Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, 
com ônus para o órgão de destino.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, 13 de abril de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo 952631

PORTARIA Nº 203/2016 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 14 de 
abril de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2016/146217, que versão sobre o 
retorno para o órgão de destino do servidor Edson de Moraes 
Nascimento,
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 01 de maio  de  2016, a 
cessão do servidor  Edson de Moraes Nascimento, motorista, 
matrícula n° 54189238/1, cedido através da Portaria n° 
110/2011/GEAPE/HEMOPA, de 27 de abril de 2011, para o 
Instituto de Assistência dos Servidores do Pará - IASEP, com 
ônus para o órgão de destino.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, 14 de abril de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo 952635

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 189/2016 - GEAPE/HEMOPA, 07 de abril de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°177991A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Marlene 
Oliveira dos Santos, matricula n° 7000251, Cargo:Auxiliar 
de Hemoterapia, lotada (o) na (o), Gerência de Produtos 
Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 16 de março de 
2016 a 22 de março de 2016, Laudo n°177991A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 07 de abril de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 952637

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 196 de 12 de Abril  de  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 68590/2016.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DO 
PRIMEIRO LATIN AMERICAN TRANSFUSION SCIENCE COURSE 
EM LAGOA SANTA/MG no período de 17 a 20/04/2016.
MARIA DO SOCORRO RIBEIRO FEREIRA E FERREIRA, 
CPF: 166859892-20, Médica/GEMER,MAT: 56649342,1,0 diaria 
e REGIANE SIQUEIRA DE VILHENA, CPF: 632285212-49, 
Boimédica/GEMER, MAT: 572079531,1,0 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará, 12 de  Abril de  2016 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 952899


